Министерство науки и высшего образования Российской Федерации

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования

«Сибирский государственный университет геосистем и технологий»

(СГУГиТ)

На правах рукописи

Баранников Дмитрий Андреевич

Разработка и совершенствование способов

метрологической поверки светодальномеров и тахеометров

1.6.22. Геодезия

Диссертация на соискание ученой степени

кандидата технических наук

Научный руководитель-

доктор технических наук, профессор

Уставич Георгий Афанасьевич

Новосибирск – 2022

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

ОГЛАВЛЕНИЕ ................................................................................................................ 2

ВВЕДЕНИЕ ...................................................................................................................... 6

1 АНАЛИЗ СОВРЕМЕННОГО СОСТОЯНИЯ МЕТРОЛОГИЧЕСКОЙ

ПОВЕРКИ СРЕДСТВ ЛИНЕЙНЫХ ИЗМЕРЕНИЙ ............................................... 12

1.1 Эталоны для метрологической поверки рабочих средств линейных

измерений .............................................................................................................. 12

1.2 Виды метрологических поверок средств измерений ....................................... 16

1.3 Поверочные схемы средств линейных измерений ........................................... 21

1.4 Постановка задач исследований ......................................................................... 33

2. РАЗРАБОТКА СПОСОБОВ МЕТРОЛОГИЧЕСКОЙ ПОВЕРКИ

ТАХЕОМЕТРОВ С ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ МЕТОДА СЛИЧЕНИЯ .................... 36

2.1 Технические параметры светодальномеров и тахеометров,

подлежащие метрологической поверке ............................................................. 36

2.2 Способы проведения метрологической поверки тахеометров и

светодальномеров ................................................................................................. 39

2.2.1 Технологические поверки тахеометров и светодальномеров ............... 39

2.2.2 Способы метрологической поверки тахеометров и

светодальномеров с применением эталонных базисов .......................... 48

2.3 Разработка способов метрологической поверки с применением

эталонных фазовых светодальномеров .............................................................. 58

2.4 Совершенствование способа поверки тахеометра измерением

отдельного расстояния эталонным и поверяемым тахеометрами .................. 66

2.5 Разработка способа метрологической поверки измерением двух

расстояний с перестановкой тахеометров в трегерах...................................... 73

3

2.6 Разработка стационарного лабораторного стенда для поверки

тахеометров ........................................................................................................... 78

2.6.1 Поверка тахеометра измерением одиночного эталонного

расстояния ................................................................................................... 78

2.6.2 Поверка тахеометра измерением двух эталонных расстояний ............. 81

2.6.3 Исследование точности поверки тахеометра измерением через

стекло........................................................................................................... 83

3 РАЗРАБОТКА МЕТОДИКИ МЕТРОЛОГИЧЕСКОЙ ПОВЕРКИ

ТАХЕОМЕТРОВ В ПОЛЕВЫХ УСЛОВИЯХ ........................................................ 89

3.1 Разработка методики поверки тахеометров путем измерения по

одному створу эталонных расстояний ............................................................... 89

3.1.1 Методика поверки измерением произвольных эталонных

расстояний .................................................................................................. 89

3.1.2 Методика поверки измерением фиксированных эталонных

расстояний .................................................................................................. 96

3.2 Разработка методики поверки путем измерения по двум створам

эталонных расстояний ......................................................................................... 99

3.2.1 Методика поверки тахеометров измерением произвольных

эталонных расстояний ............................................................................... 99

3.2.2 Методика поверки тахеометров измерением фиксированных

эталонных расстояний ............................................................................. 104

3.3 Методика поверки тахеометров путем измерения эталонных

расстояний способом из середины ................................................................... 108

3.4 Разработка передвижного базиса для поверки тахеометров и

светодальномеров на базе автомобиля ............................................................. 113

3.5 Разработка универсального полевого стенда для поверки тахеометров ...... 116

4

3.6 Совершенствование локальной поверочной схемы для

метрологической поверки средств линейных измерений .............................. 123

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ........................................................................................................... 127

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ ........................................................................................... 129

ПРИЛОЖЕНИЕ А (обязательное) РЕЗУЛЬТАТЫ ИЗМЕРЕНИЯ

РАССТОЯНИЯ ТАХЕОМЕТРОМ LEICA ТМ30 .................... 143

ПРИЛОЖЕНИЕ Б (обязательное) РЕЗУЛЬТАТЫ ИЗМЕРЕНИЯ

РАССТОЯНИЯ ТАХЕОМЕТРОМ LEICA TCR405 ................ 144

ПРИЛОЖЕНИЕ В (обязательное) РЕЗУЛЬТАТЫ ИЗМЕРЕНИЙ

РАССТОЯНИЙ ПРИ ПЕРВОЙ УСТАНОВКЕ

ТАХЕОМЕТРОВ ......................................................................... 145

ПРИЛОЖЕНИЕ Г (обязательное) РЕЗУЛЬТАТЫ ИЗМЕРЕНИЙ

РАССТОЯНИЙ ПРИ ВТОРОЙ УСТАНОВКЕ

ТАХЕОМЕТРОВ ......................................................................... 147

ПРИЛОЖЕНИЕ Д (обязательное) ИЗМЕРЕНИЕ РАССТОЯНИЙ И УГЛОВ

НАКЛОНА ЧЕРЕЗ ОКОННЫЙ ПРОЕМ (ОКНО

ОТКРЫТО) .................................................................................. 149

ПРИЛОЖЕНИЕ Е (обязательное) ИЗМЕРЕНИЕ РАССТОЯНИЙ И УГЛОВ

НАКЛОНА ЧЕРЕЗ ОКОННЫЙ ПРОЕМ (ОКНО

ЗАКРЫТО) .................................................................................. 150

ПРИЛОЖЕНИЕ Ж (обязательное) ИЗМЕРЕНИЕ РАССТОЯНИЙ И

УГЛОВ НАКЛОНА ЧЕРЕЗ ОКОННЫЙ ПРОЕМ

(ПЕРВОЕ ПОЛОЖЕНИЕ ТАКСОМЕТРОВ) .......................... 151

ПРИЛОЖЕНИЕ И (обязательное) ИЗМЕРЕНИЕ РАССТОЯНИЙ И УГЛОВ

НАКЛОНА ЧЕРЕЗ ОКОННЫЙ ПРОЕМ (ОКНО

ОТКРЫТО, ВТОРОЕ ПОЛОЖЕНИЕ ТАХЕОМЕТРОВ) ....... 152

5

ПРИЛОЖЕНИЕ К (обязательное) ИЗМЕРЕНИЕ РАССТОЯНИЙ И УГЛОВ

НАКЛОНА ЧЕРЕЗ ОКОННЫЙ ПРОЕМ (ОКНО

ЗАКРЫТО, ПЕРВОЕ ПОЛОЖЕНИЕ ТАХЕОМЕТРОВ) ....... 153

ПРИЛОЖЕНИЕ Л (обязательное) ИЗМЕРЕНИЕ РАССТОЯНИЙ И УГЛОВ

НАКЛОНА ЧЕРЕЗ ОКОННЫЙ ПРОЕМ (ОКНО

ЗАКРЫТО, ВТОРОЕ ПОЛОЖЕНИЕ ТАХЕОМЕТРОВ) ....... 154

ПРИЛОЖЕНИЕ М (обязательное) ВЫПОЛНЕНИЕ ПОВЕРКИ С

ПРИМЕНЕНИЕМ АВТОМОБИЛЯ .......................................... 155

6

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Для надежного функционирования си-

стемы геодезического обеспечения многочисленных отраслей экономики Россий-

ской Федерации необходима надежная совокупность метрологической поверки из-

мерительного технологического оборудования. Данные способы должны обеспе-

чивать передачу размера единицы измеряемой величины от эталонных базисов раз-

личных разрядов к измерительным технологическим средствам. Под единством из-

мерений понимается такое состояние выполненных измерений, при котором полу-

ченные результаты выражены в узаконенных соответствующими нормативными

актами единицах, а величины ошибок этих измерений известны с заданной вероят-

ностью

Для обеспечения такого единства измерений государственными органами раз-

работаны и узаконены соответствующие поверочные схемы, с помощью которых

производится передача размера единицы измерений от принятого государствен-

ного эталона к рабочим средствам измерений. Применительно к геодезическим из-

мерениям одной такой единицей является единица длины, которая используется

при выполнении линейных измерений (линий, превышений).

Кроме обеспечения единства измерений, необходимо производить качествен-

ную и количественную оценку результатов измерений, которые в значительной

степени зависят от правильности выбранной методики производства геодезических

работ с использованием соответствующего измерительного технологического обо-

рудования. В свою очередь, применяемые инструменты должны также соответ-

ствовать заявленным техническим параметрам и сохранять их в течение определен-

ного промежутка времени, регламентированного нормативными документами.

Контроль и обеспечение сохранности технических и геометрических параметров

осуществляются с помощью соответствующих процедур, к которым относятся

определение величины средней квадратической ошибки (СКО) измерений геодези-

ческими инструментами, например, расстояний тахеометрами. Данная метрологи-
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ческая поверка производится с применением соответствующей локальной повероч-

ной схемы один раз в год в течение всего срока их эксплуатации. От своевремен-

ности проведения такой поверки напрямую зависит качество выполняемых геоде-

зических работ, особенно в трудных условиях, где случаются механические удары

по корпусу тахеометра. В этих случаях необходимо снова выполнять данную по-

верку, для чего тахеометр транспортируется в специализированную организацию,

где на стационарных эталонных базисах производятся соответствующие техноло-

гические операции, что обусловливает значительные временные и финансовые за-

траты.

Поэтому разработка способов и методик метрологической (технологической)

поверки тахеометров методом сличения без использования стационарных эталон-

ных базисов является актуальной научно-технической задачей.

Степень разработанности темы. Разработкой способов и методик метроло-

гических поверок геодезических приборов различного назначения занимались

Бронштейн Г. С., Васютинский И. Ю., Визиров Ю. В., Генике А. А., Голубев А. Н.,

Голыгин Н. Х., Деймлих Ф., Елисеев С. В., Захаров А. И., Иордан В., Карпик А. П.,

Кафтан В. И., Кузнецов П. Н., Кулагин Ю. Н., Мещерский И. Н., Михеечев В. С.,

Пискунов М. Е., Прилепин М. Т., Прусаков А. Н., Спиридонов А. И.,

Сердаков Л. Е., Столбов Ю. В., Староверов С. В., Татевян Р. А., Травкин С. В.,

Тревого И. С., Черепанов П. А., Широв Ф. В., Ямбаев Х. К., Kukkamaki T. I.,

Haufn M., Haiester H., Hübner E. I. и многие другие. Этими авторами были разрабо-

таны и внедрены в геодезическое производство способы проведения метрологиче-

ских поверок для приборов с визуальным и электронным отсчитыванием. Однако,

в целом ряде случаев их применение требует дальнейшего усовершенствования при-

менительно к производству геодезических работ в трудных внешних условиях.

Цель и задачи исследования. Целью диссертационного исследования является

разработка и совершенствование способов метрологической поверки светодально-

меров и тахеометров в части определения СКО измерения расстояния без исполь-

зования стационарного эталонного базиса.
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Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:

– выполнить анализ существующих способов, методик и поверочных схем

метрологической поверки тахеометров и светодальномеров;

– выполнить совершенствование и разработку способов метрологической поверки

светодальномеров и тахеометров, основанных на использовании метода сличения без

компаратора;

– на основе разработанных способов предложить методики поверки светодально-

меров и тахеометров с их перестановкой в трегерах путем задания по одному или двум

створам нескольких эталонных (произвольных или фиксированных) расстояний;

– с целью значительного сокращения времени на выполнение поверки разрабо-

тать методику ее проведения с использованием автомобиля, которая позволит мо-

бильно задавать длины эталонных расстояний (произвольных или фиксированных)

длиной от сотен метров до нескольких километров;

– для выполнения поверки светодальномеров и тахеометров при значительных

низких температурах разработать лабораторный стенд, позволяющий производить из-

мерение задаваемых эталонных расстояний длиной до 1,0 км;

– для выполнения метрологических поверок в полевых условиях разработать по-

левой стенд, позволяющий проводить на нем поверки светодальномеров, тахеомет-

ров, нивелиров и спутниковых приемников;

– провести апробацию предлагаемых способов поверки с целью подтвержде-

ния разработанных на их основе методик выполнения измерений.

Объект и предмет исследования. Объектом исследования являются метроло-

гические параметры тахеометров и светодальномеров.

Предметом исследования являются способы метрологической поверки тахео-

метров и светодальномеров.

Научная новизна диссертационного исследования заключается в следующем:

– разработаны способы метрологической поверки светодальномеров и тахео-

метров, основанные на использовании метода сличения без компаратора, с приме-

нением в качестве рабочего эталона соответствующего разряда высокоточного фа-
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зового светодальномера (тахеометра) или их группы, позволяющие выполнять эту

поверку без использования эталонного базиса;

– с использованием разработанных способов предложены методики поверки све-

тодальномеров и тахеометров с их перестановкой в трегерах путем задания по од-

ному или двум створам нескольких эталонных (произвольных или фиксированных)

расстояний, которые позволят производить поверку при расстояниях длиной

до 2,0–3,0 км, а также повысить надежность полученных результатов;

– с целью сокращения времени на выполнение поверки разработана методика

(мобильный стенд) ее проведения с использованием автомобиля, которая позволит

мобильно задавать длины эталонных расстояний (произвольных или фиксирован-

ных) длиной от сотен метров до нескольких километров;

– для выполнения поверки светодальномеров и тахеометров при значительных

низких температурах разработан лабораторный стенд, позволяющий производить из-

мерение задаваемых эталонных расстояний длиной до 1,0 км;

– для выполнения метрологических поверок в полевых условиях разработан по-

левой стенд, позволяющий проводить на нем поверки светодальномеров, тахеомет-

ров, нивелиров и спутниковых приемников.

Теоретическая значимость диссертационной работы заключается в разра-

ботке и совершенствовании способов метрологической поверки тахеометров с при-

менением в качестве задания эталонного размера единицы длины высокоточных

фазовых светодальномеров (тахеометров).

Практическая значимость работы заключается в разработке, совершенство-

вании и апробации способов проведения метрологической поверки тахеометров без

применения эталонного линейного базиса.

Методология и методы исследования включают в себя использование теории

ошибок измерений, статистическую обработку результатов измерений, методы ма-

тематического моделирования и априорной оценки точности. Для обработки про-

изводственных измерений использовалось программное обеспечение: Microsoft

Excel, AutoCAD, Credo DAT.
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Положения, выносимые на защиту:

– разработанные и усовершенствованные способы метрологической поверки

светодальномеров и тахеометров, основанные на использовании метода сличения,

с применением в качестве рабочего эталона соответствующего разряда высокоточ-

ного фазового светодальномера (тахеометра) или их группы, позволяют выполнять

поверку без эталонного базиса;

– предложенные на основе разработанных способов методики поверки свето-

дальномеров и тахеометров с их перестановкой в трегерах путем задания по одному

или двум створам нескольких эталонных (произвольных или фиксированных) рас-

стояний позволяют производить поверку при расстояниях длиной до 2,0–3,0 км,

а также повысить надежность полученных результатов;

– разработанная методика (мобильный стенд) проведения поверки с использо-

ванием автомобиля позволяет мобильно задавать длины эталонных расстояний

длиной от сотен метров до нескольких километров и тем самым значительно сокра-

щать время на выполнение измерений;

– разработанный для выполнения поверки светодальномеров и тахеометров при

значительных низких температурах лабораторный стенд позволяет производить изме-

рение задаваемых эталонных расстояний длиной до 1,0 км;

– разработанный для выполнения метрологических поверок в полевых условиях

полевой стенд, позволяет проводить поверки светодальномеров, тахеометров, ниве-

лиров и спутниковых приемников.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности. Тематика

и содержание диссертации соответствуют области исследования: 13 –Геодезиче-

ская метрология. Разработка методов, средств и нормативных документов для мет-

рологического обеспечения геодезических средств измерений. Создание и функци-

онирование эталонных геодезических полигонов, базисов и компараторов для по-

верки, калибровки и аттестации геодезических средств измерений паспорта науч-

ной специальности 25.00.32 –Геодезия, разработанного экспертным советом ВАК

Минобрнауки России.
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Степень достоверности и апробация результатов исследования. Достоверность

выполненных исследований подтверждается практическими результатами научно-ис-

следовательской и производственной деятельности СГУГиТ в области прикладной

геодезии. Материалы исследований использовались в лекционных материалах,

а также при написании выпускных квалификационных работ. Результаты исследова-

ний, практические рекомендации и выводы докладывались и обсуждались на между-

народном научном конгрессе «Интерэкспо ГЕО-Сибирь (18–20 мая 2022 г., Новоси-

бирск).

Публикации по теме диссертации. Основные результаты исследований пред-

ставлены в 6 научных работах, из которых 3 опубликованы в изданиях, входящих

в перечень российских рецензируемых научных изданий, в которых должны быть

опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание ученой

степени кандидата технических наук, 1 – патент РФ на изобретения.

Структура диссертации. Общий объем диссертации составляет 156 страниц

машинописного текста. Диссертация состоит из введения, 3 разделов, заключения,

списка литературы, включающего 118 наименований, содержит 26 таблиц, 46 ри-

сунков, 11 приложений.
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1 АНАЛИЗ СОВРЕМЕННОГО СОСТОЯНИЯ МЕТРОЛОГИЧЕСКОЙ

ПОВЕРКИ СРЕДСТВ ЛИНЕЙНЫХ ИЗМЕРЕНИЙ

1.1 Эталоны для метрологической поверки рабочих средств линейных измерений

Как известно, геодезия является наукой, которая занимается изучением формы

и параметров Земли в целом или отдельных ее частей и физических полей путем

выполнения соответствующих измерений с целью отображения земной поверхно-

сти на картах и планах, решения разнообразных научных и народно-хозяйственных

задач. Эти измерения производятся на поверхности Земли и в околоземном косми-

ческом пространстве. Для получения достоверных результатов измерений они

должны выполняться в узаконенных единицах и принятых системах отсчета (си-

стемах координат). При этом должен соблюдаться главный принцип измерений,

который заключается в обеспечении единства этих измерений.

Как уже указывалось выше, при соблюдении единства измерений полученные

результаты, во-первых, выражаются в узаконенных соответствующими норматив-

ными актами единицах, а, во-вторых, полученные при этом ошибки измерений не

превышают допустимых величин [31, 35, 65, 85]. Для обеспечения единства изме-

рений производятся соответствующие мероприятия, к которым в первую очередь

относятся поверки. При выполнении поверок единство измерений достигается пу-

тем воспроизведения и хранения установленных их размеров – эталонов, с помо-

щью которых и производится передача размеров единиц поверяемым средствам из-

мерений с необходимой (возможной) точностью. Для обеспечения единства изме-

рений требуется также, чтобы размер этих единиц всегда был одинаков в течение

установленного промежутка времени. В связи с этим для обеспечения единства из-

мерений уполномоченными на то организациями осуществляются следующие ме-

роприятия [7, 13, 22, 31, 36, 64, 68, 78, 92, 93]:

– с помощью соответствующих технических средств периодически воспроиз-

водится единица величины с необходимой, а иногда и с максимально возможной на

данный момент времени, точностью измерений;
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– обеспечивается сохранность размера единицы в течение определенного про-

межутка времени.

Воспроизведение, хранение и передача размеров физических единиц осу-

ществляются с помощью специальных средств измерений – эталонов. Эталон пред-

ставляет собой средство (или набор средств измерений), с помощью которого хра-

нится, воспроизводится и передается соответствующая единица измерений другим,

менее точным средствам измерений. При этом воспроизводство, передача и хране-


[…]

9 26,1107 -17 00 51 26,1109 -17 00 50 26,5226 106 49 29,7 26,5226 106 49 28,2
10 26,1109 -17 00 52 26,1107 -17 00 51 26,5227 106 49 29,0 26,5223 106 49 29,1
11 26,1108 -17 00 51 26,1108 -17 00 50 26,5225 106 49 28,5 26,5227 106 49 28,4
12 26,1108 -17 00 51 26,1108 -17 00 49 26,5225 106 49 27,4 26,5226 106 49 29,7
13 26,1107 -17 00 50 26,1108 -17 00 51 26,5222 106 49 32,2 26,5226 106 49 28,8
14 26,1110 -17 00 51 26,1107 -17 00 50 26,5222 106 49 29,2 26,5224 106 49 30,7
15 26,1108 -17 00 49 26,1106 -17 00 50 26,5222 106 49 33,1 26,5223 106 49 29,8
среднее
в цикле 26,11087 -17 00 50,67 26,11073 -17 00 50,9 26,52245 106 49 29,98 26,52241 106 49 29,46
среднее 26 м 110, 80 мм -17 00 50,8 26 м 522, 43 мм 106 49 29,72
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ПРИЛОЖЕНИЕ И

(обязательное)

ИЗМЕРЕНИЕ РАССТОЯНИЙ И УГЛОВ НАКЛОНА ЧЕРЕЗ ОКОННЫЙ ПРОЕМ

(ОКНО ОТКРЫТО, ВТОРОЕ ПОЛОЖЕНИЕ ТАХЕОМЕТРОВ)

Номер
приема

Второе положение тахеометров
LEICA TCR1201 в трегере С LEICA TCR405 в трегере D
номера цикла измерений номера цикла измерений

1 2 1 2
S, м V, ° ' " S, м V, ° ' " S, м V, ° ' " S, м V, ° ' "

1 26,1115 107 00 14,1 26,1113 107 00 14,5 26,5212 -16 50 09 26,5215 -16 50 12
2 26,1115 107 00 12,0 26,1111 107 00 15,0 26,5217 -16 50 09 26,5215 -16 50 11
3 26,1115 107 00 14,7 26,1114 107 00 13,7 26,5216 -16 50 09 26,5219 -16 50 11
4 26,1114 107 00 13,0 26,1114 107 00 14,2 26,5216 -16 50 09 26,5217 -16 50 11
5 26,1112 107 00 12,6 26,1113 107 00 14,5 26,5217 -16 50 09 26,5216 -16 50 11
6 26,1112 107 00 13,6 26,1110 107 00 15,1 26,5216 -16 50 09 26,5218 -16 50 11
7 26,1114 107 00 12,9 26,1112 107 00 15,0 26,5216 -16 50 09 26,5216 -16 50 11
8 26,1115 107 00 13,8 26,1111 107 00 15,0 26,5216 -16 50 10 26,5216 -16 50 10
9 26,1111 107 00 13,4 26,1113 107 00 14,6 26,5217 -16 50 10 26,5216 -16 50 10
10 26,1116 107 00 14,2 26,1112 107 00 15,7 26,5216 -16 50 10 26,5214 -16 50 09
11 26,1114 107 00 14,5 26,1113 107 00 14,1 26,5215 -16 50 07 26,5218 -16 50 08
12 26,1110 107 00 16,0 26,1112 107 00 15,5 26,5218 -16 50 07 26,5216 -16 50 09
13 26,1113 107 00 13,5 26,1113 107 00 13,5 26,5218 -16 50 09 26,5215 -16 50 09
14 26,1112 107 00 13,4 26,1112 107 00 16,0 26,5217 -16 50 11 26,5216 -16 50 08
15 26,1113 107 00 12,8 26,1113 107 00 14,6 26,5217 -16 50 11 26,5219 -16 50 12
среднее
в цикле 26,11134 107 00 13,63 26,11124 107 00 14,73 26,52163 -16 50 09,2 26,52164 -16 50 10,2
среднее 26 м 111, 29 мм 1070014,18 26 м 521, 63 мм -16 50 09,7
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ПРИЛОЖЕНИЕ К

(обязательное)

ИЗМЕРЕНИЕ РАССТОЯНИЙ И УГЛОВ НАКЛОНА ЧЕРЕЗ ОКОННЫЙ ПРОЕМ

(ОКНО ЗАКРЫТО, ПЕРВОЕ ПОЛОЖЕНИЕ ТАХЕОМЕТРОВ)

Номер
приема

Первое положение тахеометров
LEICA TCR405 в трегере С LEICA TCR1201 в трегере D
номера цикла измерений номера цикла измерений

1 2 1 2
S, м V, ° ' " S, м V, ° ' " S, м V, ° ' " S, м V, ° ' "

1 26,1175 -17 00 44 26,1169 -17 00 44 26,5289 106 49 39,6 26,5291 106 49 38,5
2 26,1173 -17 00 40 26,1169 -17 00 43 26,5288 106 49 46,8 26,5292 106 49 39,8
3 26,1179 -17 00 41 26,1170 -17 00 43 26,5288 106 49 46,6 26,5289 106 49 44,1
4 26,1179 -17 00 42 26,1170 -17 00 45 26,5290 106 49 42,5 26,5286 106 49 41,3
5 26,1175 -17 00 40 26,1171 -17 00 46 26,5286 106 49 42,9 26,5288 106 49 41,4
6 26,1172 -17 00 40 26,1171 -17 00 44 26,5293 106 49 38,4 26,5286 106 49 40,4
7 26,1170 -17 00 44 26,1173 -17 00 42 26,5292 106 49 38,0 26,5284 106 49 41,9
8 26,1171 -17 00 44 26,1174 -17 00 46 26,5289 106 49 41,6 26,5285 106 49 45,6
9 26,1170 -17 00 44 26,1173 -17 00 45 26,5288 106 49 38,7 26,5294 106 49 40,3
10 26,1171 -17 00 45 26,1175 -17 00 45 26,5291 106 49 45,9 26,5290 106 49 39,5
11 26,1176 -17 00 42 26,1174 -17 00 45 26,5289 106 49 45,0 26,5288 106 49 45,8
12 26,1174 -17 00 45 26,1176 -17 00 47 26,5289 106 49 46,3 26,5292 106 49 39,5
13 26,1173 -17 00 43 26,1174 -17 00 46 26,5289 106 49 39,5 26,5290 106 49 42,4
14 26,1171 -17 00 46 26,1175 -17 00 46 26,5284 106 49 47,0 26,5289 106 49 44,2
15 26,1168 -17 00 42 26,1174 -17 00 42 26,5289 106 49 36,4 26,5288 106 49 39,5
среднее
в цикле 26,11731 -17 00 42,8 26,11725 -17 00 44,6 26,52889 106 49 42,35 26,52888 106 49 41,613
среднее 26 м 117,28 мм -17 00 43,70 26 м 528,89 мм 106 49 41,98
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ПРИЛОЖЕНИЕ Л

(обязательное)

ИЗМЕРЕНИЕ РАССТОЯНИЙ И УГЛОВ НАКЛОНА ЧЕРЕЗ ОКОННЫЙ ПРОЕМ

(ОКНО ЗАКРЫТО, ВТОРОЕ ПОЛОЖЕНИЕ ТАХЕОМЕТРОВ)

Номер
приема

Второе положение тахеометров
LEICA TCR1201 в трегере С LEICA TCR405 в трегере D
номера цикла измерений номера цикла измерений

1 2 1 2
S, м V, ° ' " S, м V, ° ' " S, м V, ° ' " S, м V, ° ' "

1 26,1179 1070022,7 26,1170 1070022,6 26,5275 -16 50 13 26,5281 -16 50 11
2 26,1175 1070021,2 26,1168 1070022,4 26,5274 -16 50 14 26,5283 -16 50 15
3 26,1169 1070022,2 26,1173 1070023,9 26,5276 -16 50 16 26,5286 -16 50 14
4 26,1169 1070021,9 26,1172 1070023,8 26,5275 -16 50 13 26,5278 -16 50 16
5 26,1168 1070021,8 26,1174 1070020,8 26,5281 -16 50 13 26,5279 -16 50 18
6 26,1172 1070023,6 26,1175 1070021,4 26,5280 -16 50 19 26,5277 -16 50 22
7 26,1174 1070021,0 26,1175 1070023,4 26,5284 -16 50 18 26,5276 -16 50 14
8 26,1173 1070023,0 26,1173 1070022,7 26,5278 -16 50 18 26,5283 -16 50 12
9 26,1176 1070023,5 26,1171 1070022,5 26,5279 -16 50 14 26,5279 -16 50 12
10 26,1174 1070021,0 26,1170 1070022,7 26,5272 -16 50 16 26,5279 -16 50 14
11 26,1173 1070021,5 26,1168 1070023,6 26,5279 -16 50 17 26,5272 -16 50 11
12 26,1172 1070022,0 26,1168 1070023,3 26,5279 -16 50 11 26,5277 -16 50 13
13 26,1168 1070024,9 26,1168 1070022,6 26,5273 -16 50 10 26,5273 -16 50 17
14 26,1169 1070023,7 26,1171 1070022,7 26,5282 -16 50 13 26,5280 -16 50 13
15 26,1168 1070023,0 26,1171 1070021,4 26,5280 -16 50 16 26,5279 -16 50 12
среднее
в цикле 26,11719 1070022,47 26,11711 1070022,65 26,52778 -16 50 14,7 26,52788 -16 50 14,3
среднее 26 м 117,15 мм 1070022,56 26 м 527,83 мм -16 50 14,5
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ПРИЛОЖЕНИЕ М

(обязательное)

ВЫПОЛНЕНИЕ ПОВЕРКИ С ПРИМЕНЕНИЕМ АВТОМОБИЛЯ

Номер приема
Измерение расстояний в полевых условиях

Leica 405
Расстояние АС

Leica 1201
Расстояние А1С

Leica 1201
Расстояние АС

Leica 405
Расстояние А1С

1 195 м 726,8 мм 195 м 838,8 мм 195 м 727,0 мм 195 м 839,1 мм
2 195726,9 195838,9 195726,5 195839,3
3 195727,1 195838,7 195726,5 195839,2
4 195726,9 195838,8 195726,9 195839,3
5 195726,8 195838,7 195727,2 195839,4
6 195726,8 195838,9 195727,1 195838,8
7 195727,0 195838,8 195726,9 195839,6
8 195726,9 195838,8 195727,0 195839,3
9 195727,1 195838,7 195726,7 195839,4
10 195727,2 195838,9 195726,7 195839,2
11 195726,8 195838,8 195726,8 195838,9
12 195727,0 195838,5 195726,8 195838,9
13 195726,9 195838,5 195726,4 195839,2
14 195726,9 195838,4 195726,8 195838,9
15 195726,0 195838,9 195726,5 195838,8
ср. знач. 195 м 726,87 мм 195 м 838,74 мм 195 м 726,79 мм 195 м 839,15 мм

№ приема
Измерение расстояний в полевых условиях, мм

Leica 405
Расстояние АС

Leica 1201
Расстояние А1С

Leica 1201
Расстояние АС

Leica 405
Расстояние А1С

1 490 м 727,7 мм 490 м 845,4 мм 490 м 729,0 мм 490 м 843,7 мм
2 490727,2 490845,2 490728,7 490844,1
3 490726,9 490845,8 490728,7 490843,6
4 490727,4 490845,5 490729,0 490843,9
5 490727,5 490845,6 490728,8 490844,2
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№ приема
Измерение расстояний в полевых условиях, мм

Leica 405
Расстояние АС

Leica 1201
Расстояние А1С

Leica 1201
Расстояние АС

Leica 405
Расстояние А1С

6 490727,6 490845,5 490728,8 490843,6
7 490727,1 490845,2 490728,6 490844,1
8 490727,5 490845,6 490728,1 490843,6
9 490727,4 490845,7 490728,8 490843,8
10 490727,3 490845,2 490728,9 490844,2
11 490726,7 490845,4 490728,7 490843,7
12 490727,6 490845,5 490728,2 490844,0
13 490727,8 490845,0 490728,0 490844,1
14 490727,5 490845,3 490728,4 490843,6
15 490727,3 490845,1 490728,5 490844,0
ср. знач. 490727,37 490845,40 490728,61 490843,88

№ приема
Измерение расстояний в полевых условиях, мм

Leica 405
Расстояние АС

Leica 1201
Расстояние А1С

Leica 1201
Расстояние АС

Leica 405
Расстояние А1С

1 706 м 968,1 мм 707 м 089,4 мм 706 м 970,0 мм 707 м 086,2 мм
2 706967,7 707089,4 706970,1 707086,8
3 706967,6 707088,8 706970,3 707086,9
4 706967,6 707089,1 706970,1 707087,2
5 706968,0 707089,2 706970,6 707087,1
6 706967,8 707089,1 706970,2 707086,9
7 706968,0 707089,6 706970,4 707087,1
8 706968,3 707088,8 706970,0 707087,4
9 706968,1 707089,3 706970,1 707086,1
10 706968,6 707090,1 706968,8 707087,5
11 706968,2 707089,1 706970,3 707087,2
12 706968,4 707089,5 706969,8 707087,3
13 706968,4 707089,4 706970,3 707087,2
14 706968,5 707089,9 706970,5 707087,3
15 706967,7 707089,0 706970,5 707086,9
ср. знач. 706968,07 707089,31 706970,13 707087,01