Отзыв научного руководителя
доктора технических наук, профессора

Уставича Георгия Афанасьевича
на соискателя Баранникова Дмитрия Андреевича,

представившего диссертацию на соискание
ученой степени кандидата технических наук

по специальности 1.6.22. Геодезия.

Баранников Дмитрий Андреевич в 2019 году с отличием завершил
обучение в федеральном государственном бюджетном образовательном
учреждении высшего образования «Сибирский государственный университет
геосистем и технологий» по специальности «Прикладная геодезия». В этом же
году поступил в заочную аспирантуру указанного университета по
направлению подготовки 21.06.02 Геодезия, направленность (профиль)
«Геодезия», где и обучается по настоящее время.

В настоящее время он работает преподавателем в Новосибирском
техникуме геодезии и картографии федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Сибирский
государственный университет геосистем и технологий».

За время обучения в аспирантуре Баранников Д. А. успешно сдал все
кандидатские экзамены, подготовил 6 публикаций по исследуемой теме, три
из которых опубликованы в изданиях, входящих в перечень российских
рецензируемых научных изданий, в которых должны быть опубликованы
основные научные результаты диссертаций на соискание ученой степени
кандидата наук, а также получен патент Универсальный полевой стенд для
поверки геодезических приборов.

Диссертация Баранникова Д.А. написана на актуальную тему,
посвященную разработке и совершенствованию способов проведения
метрологических поверок светодальномеров и тахеометров. В основе
предлагаемых способов поверки лежит метод сличения без компаратора. Его
применение позволяет выполнять поверку указанных приборов без
построения стационарных эталонных базисов.

При написании рукописи диссертации автор в рамках своих научных
разработок изучил значительный объем литературы, в том числе зарубежных
авторов, которая была использована в качестве обоснования задач
необходимых исследований.

За время подготовки диссертации соискатель сформировался, как
научный исследователь, продемонстрировал умение формулировать цели и
задачи на достаточно высоком научно-техническом уровне, выполнять анализ
и интерпретацию полученных результатов, которые докладывались и
обсуждались на национальных научных конференциях.

Соискатель предлагает современные подходы к решению существующей
научно-технической задачи, связанной с проведением метрологической
поверки светодальномеров и тахеометров, что и определяет новизну
диссертационного исследования. Предложение автора по выполнению

метрологической поверки методом сличения без компаратора имеет не только
научное, но и практическое значение.

Исследование носит завершенный характер, автор работы проявил
высокие профессиональные качества и умение самостоятельно
формулировать и решать задачи исследования на современном научном и
техническом уровне.

Автор постоянно работает над повышением своего профессионального
уровня.

Диссертация соискателя, представленная на соискание ученой степени
кандидата технических наук по специальности 1.6.22. Геодезия, соответствует
требованиям Высшей аттестационной комиссии.

Считаю, что представленная к защите диссертационная работа
«Разработка и совершенствование способов метрологической поверки
светодальномеров и тахеометров» выполнена на актуальную тему,
представляет собой законченную научно-квалификационную работу, в
которой изложены основные научно обоснованные технические решения,
внедрение которых вносит существенный вклад в развитие данного научного
направления, а автор диссертации, Баранников Дмитрий Андреевич, достоин
присуждения ему ученой степени кандидата технических наук по
специальности 1.6.22. Геодезия.

Научный руководитель,
д-р техн, наук, профессор Уставич Георгий Афанасьевич

«27» сентября 2022 г.

ФГБОУ ВО «Сибирский государственный университет геосистем и технологий»,
профессор кафедры инженерной геодезии и маркшейдерского дела.
Шифр специальности, по которой защищена диссертация:
1.6.22 Геодезия
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